
Copia di Determinazione

N. 56 data 30/01/2018

Reg. SETT-SERCIT 2018/8
Classifica I.7.5

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO “WIFI IN 
COMUNE”. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO DI RICERCA DI SPONSOR AI SENSI 
DELL’ART. 19 DEL D.LGS. 50/2016.  



IL DIRIGENTE  SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO che:
 con  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  e  n.  207  del  28.11.2017  è  stato 

modificato l’assetto organizzativo dell’apparato amministrativo comunale;
 con  decreto  sindacale  n.  2  del  25  gennaio  2017 è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 

dirigente del settore Servizi al Cittadino, Innovazione e Valorizzazione del Territorio;

VISTO  l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267,  il  quale  stabilisce  che:  "La  gestione 
amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  è  attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, 
in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei 
risultati della gestione";

RILEVATO che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

PREMESSO che:
 l’Amministrazione comunale con prot. 67620 del 27 ottobre 2017 ha comunicato all’affidatario, 

TWS Italia Srl, il recesso dal contratto per il servizio T-Wireless consistente in connettività da 
100Mbps  simmetrica  che  consente  il  transito  anche  agli  apparati  wi-fi  in  servizio  presso  la 
Biblioteca comunale, l’Auditorium Tebaldini e la Sala Consiliare;

 l’Amministrazione Comunale intende proseguire l’erogazione del servizio di connettività wi-fi 
presso i locali del “Campus” comunale di Viale De Gasperi in ottemperanza a quanto indicato dal 
Codice dell’Amministrazione Digitale all’art. 8 bis “Connettività alla rete internet negli uffici e 
luoghi pubblici”;

 alla luce delle indicazioni del richiamato art. 8 bis del CAD, questa Amministrazione Comunale 
può mettere a disposizione propria banda internet agli utenti. Per questo necessita  di apparati 
hardware per l’accesso senza fili alla rete (access point);

PREMESSO inoltre che:
 con delibera di GM n. 187 del 24/10/2017 è stato approvato il Piano di Azione 2018/2020 per il 

progetto “Smart City User a San Benedetto del Tronto”;
 il Piano prevede, tra i progetti pilota, quello denominato  “Wi-Fi comunale spazi pubblici e a 

rilevanza turistica”;
 l’obiettivo del progetto pilota di cui sopra è quello di erogare il servizio di connessione senza fili  

a Internet per dispositivi mobili in spazi pubblici;
 nel  rispetto  di  quanto  stabilito  nella  richiamata  deliberazione  di  GM,  che  prevedeva,  quale 

modalità  di  scelta  del  contraente,  il  ricorso  ad  una  “Indagine  di  mercato  finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione d’interesse da parte di operatori di telecomunicazioni anche 
con  ricorso  a  sponsorizzazioni  passive  pure  o  tecniche”,  l’Amministratore  comunale  intende 
avvalersi anche delle risorse di sponsor privati, da reperire in ambito locale e no, in cambio della 
veicolazione della loro immagine ;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  25.03.2017  avente  per  oggetto 
“Approvazione  nota  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2017/2019.  Schema  di 
Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019 e relativi allegati”;

DATO ATTO che con Delibera di  Giunta Comunale n.127 del  04.07.2017 è stato  approvato  il  PEG 
2017/2018/2019 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2017/2018/2019;



DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 è stato differito al 28 
febbraio 2018 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali e che 
pertanto, fino a quella data è autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio;

DATO ATTO che:
 l’art.  43  della  Legge  n.  449/1997  e  l’art.  119  del  D.Lgs.  n.  267/2000  consentono  a  tutte  le 

pubbliche  amministrazioni  di  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  con  soggetti  privati  e 
associazioni  senza  fini  di  lucro,  al  fine  di  favorire  l’innovazione  e  di  realizzare  maggiori 
economie, nonché una migliore qualità dei servizi;

 che  tale  fattispecie  contrattuale  è  utilizzabile  anche  per  la  realizzazione  di  lavori,  servizi  o 
forniture, giuste le previsioni dell’art. 19 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), che 
al comma 1 recita “L’affidamento di contratti di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per  
importi superiori a quarantamila euro, mediante dazione di denaro o accollo del debito, o altre  
modalità di assunzione del pagamento dei corrispettivi  dovuti,  è soggetto esclusivamente alla  
previa  pubblicazione  sul  sito  internet  della  stazione  appaltante,  per  almeno  trenta  giorni,  di  
apposito  avviso,  con  il  quale  si  renda  nota  la  ricerca  di  sponsor  per  specifici  interventi,  
ovvero...Trascorso il  periodo di pubblicazione dell’avviso,  il  contratto può essere liberamente  
negoziato...”;

RITENUTO opportuno procedere all’attivazione di una procedura selettiva concorrenziale mediante la 
quale ricercare soggetti che siano interessati a concludere un contratto di sponsorizzazione con il comune 
di San Benedetto del Tronto per la fornitura di un servizio “WIFI IN COMUNE”, nel rispetto di quanto  
specificato nell’Avviso Pubblico, di cui all’allegato A);

CONSIDERATO che, come precisato nell’allegato avviso, il contratto di sponsorizzazione sarà stipulato 
con il soggetto che presenterà l’offerta ritenuta più idonea per la qualità e l’articolazione della proposta e, 
a tal fine, tra gli aspetti indicati saranno tenuti in particolare considerazione:

 la  quantità  e  qualità  delle  attrezzature  previste  e  le  proposte  migliorative  rispetto  alla 
configurazione minima richiesta;

 l’iscrizione all’organismo RIPE NCC come membro e LIR (Local Internet Registry);
 il possesso di un proprio numero di sistema autonomo;
 il possesso di una propria allocazione IPv4;
 il possesso di una propria allocazione IPv6;
 possesso di almeno due o più transiti a internet con sistemi autonomi diversi;
 afferenza a uno dei punti di interscambio nazionali degli instradamenti a Internet;
 proposte migliorative del servizio richiesto; 

DATO ATTO che la  procedura  in  argomento  avviene  nel  pieno rispetto  delle  statuizioni  del  vigente 
Regolamento comunale per la gestione delle sponsorizzazioni, approvato con deliberazione di CC n. 93 
del 28/5/2007;

CONSIDERATO che l’atto in argomento non comporta oneri a carico dell’ente comunale;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- gli artt. 107 e 119 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 19, 36;
- il D.Lgs. n. 165/2001;



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale per la gestione delle sponsorizzazioni;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di  approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  di  ricerca  di  sponsor  ai  sensi  dell’art.  19  del  D.Lgs. 
50/2016 per la fornitura del servizio “WIFI IN COMUNE”;

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico dell’Ente comunale, e che 
pertanto non assume rilevanza contabile;

4) che il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  della  legge  n°  241/1990 smi  è  il  dott. 
Antonio Prado al quale vengono demandati gli adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal 
presente provvedimento;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito istituzionale del 
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”.

Il responsabile del procedimento

Antonio Prado

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 2/2017

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

dott. Pietro D'Angeli



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/01/2018 n°  293  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/01/2018  al 13/02/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


